



Balancete Individual 3º Trimestre 2024

ANO FINANCEIRO: **2024**

INÍCIO DO PERÍODO: **1 de Julho**

FIM DO PERÍODO: **30 de Setembro**

Valores expressos em Kwanzas

| Nº Conta | Descritivo | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Actual |
|----------|---|-----------------------|------------------------|-------------------------|-----------------------|
| 1 | Activo | 681.691.614 | 701.904.573.651 | -701.876.381.042 | 709.884.223 |
| 110 | Caixa e disponibilidades | 73.478.311 | 138.120.006.470 | -138.112.471.057 | 81.013.724 |
| 120 | Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito | -254 | 40 | 0 | -214 |
| 130 | Títulos e valores mobiliários | 138.076.539 | 2.026.107.331 | -2.015.187.201 | 148.996.669 |
| 150 | Créditos no sistema de pagamentos | 8.007.938 | 88.249.553 | -87.185.946 | 9.071.545 |
| 170 | Crédito a clientes | 82.012.494 | 560.147.848.166 | -560.144.928.150 | 84.932.510 |
| 180 | Outros activos | 228.835.191 | 1.481.918.400 | -1.491.379.450 | 219.374.141 |
| 190 | Outros activos fixos | 151.281.396 | 40.443.691 | -25.229.239 | 166.495.848 |
| 2 | Passivo | -1.321.509.352 | 160.344.194.934 | -160.415.862.647 | -1.393.177.064 |
| 210 | Recursos de clientes e outros empréstimos | -940.872.980 | 2.269.207.407 | -2.308.063.904 | -979.729.477 |
| 220 | Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito | -305.220.422 | 157.124.637.045 | -157.146.296.444 | -326.879.821 |
| 250 | Obrigações no sistema de pagamentos | -6.788.628 | 671.756.263 | -672.551.563 | -7.583.929 |
| 280 | Outros passivos | -63.983.095 | 241.293.066 | -250.974.562 | -73.664.591 |
| 290 | Provisões | -4.644.226 | 37.301.153 | -37.976.174 | -5.319.246 |
| 4 | Fundos Próprios | 601.253.525 | 52.377.595.187 | -52.351.083.073 | 627.765.639 |
| 410 | Capital Social | -271.500.000 | 0 | 0 | -271.500.000 |
| 430 | Reservas | -45.502.343 | 22.044.214 | -22.044.213 | -45.502.343 |
| 435 | Outros instrumentos de capital | -153.329.000 | 0 | 0 | -153.329.000 |
| 450 | Resultados transitados | 1.071.584.868 | 52.355.550.973 | -52.329.038.859 | 1.098.096.982 |
| 5 | Resultados | 38.564.212 | 41.083.084.300 | -41.066.121.308 | 55.527.204 |
| 510 | Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam | 38.564.212 | 41.083.084.300 | -41.066.121.308 | 55.527.204 |
| 9 | Contas Extrapatrimoniais | 0 | 362.343.336.099 | -362.343.336.099 | 0 |
| 910 | Contas de controlo | 1.521.754.347 | 192.914.843.022 | -192.602.842.795 | 1.833.754.573 |
| 999 | Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais | -1.521.754.347 | 169.428.493.078 | -169.740.493.304 | -1.833.754.573 |